¶ Secundò illud est præ cæteris observandum, in criminibus locum esse remissioni, & delinquentem remittendum esse ad locum delicti, ut ibi puniatur ad illius Reipublicæ læsionem compensandam, & in aliorum exemplum, probatur hæc conclusio in c. 1. de raptor. & clem. pector. de re judic. quibus in locis gloss. hoc ipsum adnotavit in verb. de more. Text. est ad idem in authent. ut nulli judic. collat. 9. §. si quis vero comprehens. leg. si cui §. ult. & leg. ult. ff. de accusat. gloss. & omnes in l. à D. Pio. §. sent. Romæ. ff. de re judicat. notatur in d. c. ult. de foro compet. idem fermè probatur in his locis, quorum minimus ad illud constituendum, quod ratione delicti quis forum sortiatur. Extat ad hoc elegans Regia l. 2. tit. 17. lib. 8. ordinationum Regiarum.

¶ Tertiò, jure verum esse appetit remissionem esse faciendam ad locum delicti, etiamsi ipse delinquens † exemptionis privilegium habeat. Qua de te est egregia, & elegans Pontificis responsio in cap. 1. de privil. in 6. de cuius intellectu nunc est opportunè tractandum. Nec enim privilegium alicui datum, etiam exemptionis per delictum amittitur: & ideo primò est adnotandum, text. in d. c. 1. non obtinere, quoad privilegium exemptionis, seu jurisdictionis jure communi concessum, & sub eodem jure comprehensum, atque ita clericus ratione delicti non poterit à judice sacerulari puniri. authent. cleric. & auth. & causa. C. de Episc. & cleric. idem erit in similibus privilegiis, quæ clarissimis viris, & militibus jure conceduntur. Sic nec locus erit prædictæ decisioni, ubi privilegium eximit quem à certa specie jurisdictionis: nempe à sacerulari; tunc etenim ratione delicti non est quis per judicem sacerularem puniendus. Quod omnes fatentur. Idem denique erit, quoties privilegio quis exititur ratione personæ à judicibus ordinariis. Nam etiamsi exemptus delictum commiserit, non poterit à judice illo, à quo aliqui exemptus fuerat, puniri. Igitur in summa, si rem istam exactè consideremus, tunc demum erit locus responsio Romanii Pontificis in d. c. 1. cum exemptionis privilegium sit loco certo circumscriptum: quia eo casu delinquens, aut contrahens extra illum locum, etiamsi jure communi fuerit exemptus, ac juris communis privilegio munitus, poterit puniri per judicem illius loci, ubi deliquerit, & apud eum judicem tenebitur ex contractu respondere, qui Judex est illius loci, ubi contraxerit. Hæc quidem est hujus questionis brevis enodatio, quæ deducitur ex d. c. 1. in princ. & in c. tuarum, statim citando. & c. cum capella. de privil. Ant. in cap. ult. de foro compet. Abb. in c. tuarum. de privileg. ex quibus appetit, exemptos, simpliciter, non ratione certi loci, sed generaliter, gaudere, & obtinere hoc exemptionis privilegium ubicumq; contraxerint, vel deliquerint. Idem probat text. optimus in d. c. 1. §. in eos. de privil. in 6. cui convenit Regia l. 9. tit. 9. partit. 1. expressimque notant Ant. & Panor. in præcitatibus locis: tametsi Abb. in d. c. ult. n. 11. & Fel. ibi n. 5. probare contentur responsum Pontificis in d. c. 1. in princ. esse in universum accipiendum, etiam ubi privilegium indefinitè, ac simpliciter aliquem eximet à jurisdictione ordinaria: nam ratione delicti hic exemptus puniri posset à judice illius loci, ubi deliquerit. Quod, ni fallor, est contra text. in dict. §. in eos. & deinde sequeretur, exemptum simpliciter, non ratione certi loci, privilegio fere, ac omnino caritatum, ubi deliquerit, vel contraxerit extra locum illius judicis, cui ratione privilegij subditur. Ex quo maximè tollitur privilegium, jusque ejus remittitur. Quid enim si privilegium exemptionis Romano Pontifici tantum, non aliis judicibus facaret subditum eum, quem excusat? quid item si alicui judicem submitteret, qui non haberet territorium? atque hinc sequeretur, monachum exemptum simpliciter, & subditum Abbatii, delinquentem extra monasterium, non gaudeare exemptionis privilegio. Quod mihi videtur esse privilegio contrarium, & profectò decisioni Pontificiae in d. §. in eos. Posset tamen Panorm. sententia procedere, & probari, ubi exempti simpliciter, non ratione loci, sed personæ, obtinerent Ecclesiæ parochiales, aliave officia, quorum administratio, & regimen Episcopo competenter, & exemptus delinqueret aut contraheret: in his quæ ad hæc officia pertinent, sicuti probatur in d. c. 1. §. in eos. de privil. in 6. Text. optimus in dicto cap. cum appella. cod. tit. quæ quidem decisiones sunt omnino ac diligenter examinande, ut possimus percipere, an sati fide, & ad unguem fuerint in Hispanum sermonem transcriptæ in d. l. 9. tit. 9. part. 1. obiter tamen erit expendendus text. in d. c. cap. cum capella. ex eo etenim constat, quod cum Romanus Pontifex exemerit à jurisdictione ordinarij capellam Ducis Burgundie, ipsam tantum capellam exmisso videtur, non autem personas ipsorum capellanorum. Qua ratione Alexander in rubric. ff. de novi operis nuntiat. nu. 26. scribit, in eo responso probari, quod ubi genitivus potest extare restrictivè, & demonstrativè: est intelligendus potius, ut restringat, quam ut demonstret. Idem notat Anton. in d. cap. cum capella. cuius decisionem scribit singularem esse Curt. Jun. in leg. sitetam. Cod. de impuber. & aliis. hujus adnotationis hic est verus, ac proprius sensus, ut restrictio fiat juxta propriam, & veram significationem dictio, & ipsius pronunciantis, & loquentis mentem, atque intellectum: sic denique, ut non fiat demonstratio absoleta & generalis. Idcirco capella Ducis Burgundie in prædicta specie censetur exempta cum ejus ministris, qua in parte ministerio fuerint usi: non autem in universum capellani erunt exempti. Sic denique restrictio fit secundum subjectam materiam, & ipsius pronunciantis mentem. Quemadmodum deducitur ex dict. c. cum capella. in quo privilegij restrictio fit ad capellam, & ejus ministros hisce causibus quibus eo funguntur ministerio, quod ad capellam pertineat. Hinc sane aperitur sensus eorum, quæ Bartolus scriptis in l. cum pater. §. mensæ. ff. de legat. 2. etenim qui legat tabernam pannorum, auctore Bart. non ipsas merces, quæ in taberna sunt, sed ipsam tantum tabernam legasse videtur. Rufus qui tabernam hypothecæ submisit, non tantum tabernam, sed & merces ipsas pignori, & hypothecæ submissile videtur l. cum tabernam. ff. de pignorib. cuius intellectum tradidere Bartolus ibi. Soc. & Janson in l. qui Rome. §. Callimach. ff. de verb. obligat. 4. q. Bald. & Salyc. in d. leg. cum tabernam. Ant. Fanensis in tract. de pignor. 2. part. 1. membro, nu. 17. Nam & hæc distinctio peculiares rationes habet, quæ à mente testantium, & contrahentium deducuntur, quam observare cautè debet is, qui nolit in his controversiis

troversis judicandis nec transvetsum (quo aiunt) unguem errare.

¶ His igitur constat quanam ratione sit accipiens hic tertius intellectus quoad remissionem in delictis faciendam. Quae quidem remissio etiam colligitur ex auth. quæ in provincia. C. ubi de crim. agi oport. falso ex ejus ratione & in auth. ut omnes obed. jud. §. hoc considerantes.

¶ Quartò erit animadvertisendum, in criminibus remissionem esse faciendam ad locum delicti, quoties à judge illius loci fuerit petita: quod satis probatur in d. §. si quis verò comprehensor. Idcirco non est facienda, ubi minimè fuerit petita ab eo judge, sicuti adnotarunt Bart. Bald. & alij in l. i. C. ubi de crim. agi oport. Anan. in d. c. i. de rapt. num. 8. & Abb. in c. ult. de foro comp. col. 8. & ibi Fel. col. 4. Guid. Pap. in q. 102. Hipp. in tr. §. oport. n. 33. quorum opinio communis est, & obtinet quantum ad necessitatem remittendi. Non enim tenetur Judge remittere reum alicujus criminis ad judicem loci, in quo deliquerit, nisi ab eo fuerit remissio petitæ: poterit tamen Judge, si voluerit ex urbanitate remittere reum ad judicem illius loci, ubi deliquerit, ut notat Fel. in d. c. ult. n. 10. idem sensit Panorm. in conf. 24. lib. 1. qui scribit etiam inducta consuetudine, quod remissio non fiat in criminalibus, posse judge ex quadam urbanitate remittere delinquentem ad judicem loci, in quo deliquerit, ut puniantur condigna criminis pœna. Cujus sententia parum hodie judicibus placuit, cum etiam petitare remissione, nisi à superiori judge cogantur, nolint remittere delinquentem, nec remissione utuntur in ci vilibus, nec in criminalibus.

¶ Quintò, in delictis remissio fieri debet non tantum à quocumque judge illius loci ubi delinquens habitat aut commoratur. Etenim ille tantum Judge poterit, ac debet remittere, qui ratione domicilij, aut originis, alteriusve causæ habeat jurisdictionem in ipsum delinquentem. Ita quidem existimarent Anton. Butrius n. 10. Aret. col. 4. Felin. n. 9. in d. c. ult. de foro compet. quam sententiam Aret. & Felin. probare conantur ex cap. 1. de privil. in 6. ubi constat exemptum, qui jure ad locum delicti remittendus alioqui est, non posse remitti à judge ordinario, à quo exemptus existit, quia in exemptum jurisdictionem non habet. Igitur necessaria est Jurisdictione aliqua ex causa, ut Judge remittere possit delinquentem ad locum delicti. Sed Panormit. in dict. cap. ultim. num. 16. securus Calderinum, ab Antonio discedit, asseverans, remissionem istam posse fieri, & necessariò exequendam esse, etiam ab eo judge, qui nec ratione domicilij, nec ratione originis jurisdictionem habet in ipsum delinquentem. Quod poterit planè deduci ex authent. defensoribus civitat. §. audien. ubi defensor, qui causam gravem audire nequit, remittit delinquentem ad judge, qui cum punire potest. Et præterea ratio generalis, quæ continetur in d. §. si quis verò comprehensorum. hoc ipsum suadere videtur, ut inde maximè constet, non satis justam esse Antonij Butrij sententiam, quam item improbat Marian. Socin. in dict. cap. postul. n. 14. non obserit huic opinioni inducito text. in d. cap. 1. siquidem vel Romanus Pontifex illud responsum intellexit, ubi non sit à judge delicti petita remissio. Quam quidem in specie remissionem illam, quam diximus non necessariò, sed sponte, & urbanè fieri, non poterit exequi Judge ille, qui nec ratione domicilij, nec originis habeat jurisdictionem in ipsum delinquentem: atque ita poterit defendi quod Anton. a Butrio definit. Aut tandem probari potest, prædictam decisionem esse intelligendam in exemplo, etiam ratione loci: ut si is delinquat extra locum illum, puniri possit à judge loci delicti, ad quem remittendus, erit per judge

proprium cui jure exemptionis submittitur, non autem per Judicem ordinarium, Episcopum, vel alium, in cuius est territorio, cum ab eo fuerit per privilegium ita exceptus, quod nulla sit in illum jurisdictione, nisi ratione contractus, vel delicti. Sic sane hunc effectum habebit exemptione illa, licet sit restringenda. Qui quidem sensus, ni fallor, admodum congruit verbis & menti Romani Pontificis.

¶ Sextò in hoc tractatu erit item observandum remissionem istam non esse necessariò exequendam, nec facienda etiam pœnitente judge loci, ubi crimen commissum est, quoties Judge domiciliij ipsum delinquentem ejus criminis causa propria sententia condemnaverit: quasi non sit remissioni locus in delictis, ubi Judge domiciliij vel originis sententiam de eodem crimen dixerit, & pronunciaverit. Quod notant Salic. in l. i. C. ubi de crim. agi oper. Bald. in l. execut. C. de execut. rei jud. n. 27. Anan. in c. i. de raptori. n. 8. Matth. de Afflic. in consil. Neapol. rub. 4. n. 12. quorum opinio potest jure defendi, ut aliter Fel. in d. c. ult. de foro comp. n. 11.

His eisdem auctoribus suffragatur, quod non tantum ubi Judge domiciliij, vel originis delinquentem sententia lata condemnaverit, remissioni locus non est, sed & ubi Judge in cognitione causæ prævenitur delicti, & illius loci judge, eadem remissio erit omittenda, causaque tractabitur delictum quepunietur à Judge qui priùs cognoscere cœperit. Sic visum est Jacobo de Ravenis, & Alberic. in l. hares. abs. §. si quis tutel. numer. 8. ff. de judi. Jacobo de Belovilu in repet. §. contrah. de foro compet. in 6. n. 112. & Anch. in cap. postul. n. 14. de foro compet. cum & ipse Judge domiciliij possit punire subditum, qui extra ejus territorium deliquerit. leg. Sacul. §. sunt quadam ff. de extra. crimin. c. ult. de foro compet. gloss. communiter recepta in l. i. & 2. C. ubi de crim. agi oport. eamque opinionem fatentur communens esse passim juris utriusque interpretes, quoties ad punitionem criminis agitur per accusationem. Sic etenim omnibus absque ulla controversia visum est, illud denique disputantibus an idem sit, quoties ad punitionem criminis agitur per inquisitionem. Et sane jure Pontificio receptum est, idem esse, ut Judge domiciliij, vel originis possit inquirere de criminis à subdito extra territorium commisso, ut illum punire valeat. Quod ex eo probatur, quia ratione domicilij, vel originis est quis propriè subditus. cap. ex parte. c. dilect. c. cum contingat. de foro compet. quibus locis hoc probati vindetur. Idem optimè constat in c. cum nullus de tempori. ordin. in 6. extat ergo discrimen quoad jus civile. Nam quidam existimant, judge domiciliij, vel originis posse, etiam per inquisitionem cognoscere de criminis extra territorium commisso. Nam sententiam probant, & sequuntur in judge originis Bartol. in l. si cui. §. ult. ff. de accusat. ex gloss. in l. relegat. §. intercidere. ff. de inter. Joan. Bernard. in præl. crimin. c. 8. Bartol. in l. sepulchri. ff. de sepulch. viola. idem in judge domiciliij, ac tandem in utroque. Anto. Abb. n. 6. & alij in d. c. cum contingat. Bartol. in l. cunct. popul. n. 47. & seq. post Cynum. abi. C. de summa Trinit. ubi Bildus & alij. Idem tenuerunt Jacob. de Belovilu in d. §. contrah. foro compet. in 6. n. 177. & Bald. in conf. 312. lib. 5. idem Bald. in l. ult. ff. de iuris. omn. judic. Carol. Ruin. conf. 84. lib. 4. n. 9. quæ quidem opinio communis est, ut fatentur Bologni, in conf. 54. & August. Ariminensi. in additionib. ad Angelum de maleficiis, §. hec est quadam inquisit. versio. quaro an delictis. quo in loco Angelus hanc opinionem sequitur, & Alciat. in c. 1. de offic. ordin. n. 67. contrariam sententiam, quod jure civili Judge domiciliij, nec originis non possit punire criminis extra proprium territorium commissa, tenet Joan. And. in speculo. iis. de compet. ju dic.

dic. Bald. in l. 1. Cod. de adul. action. Salyc. in l. servos. C. ad leg. Julianus de vi. Alber. par. 3. statut. q. 19. Hippolyt. in l. ult. ff. de jurisd. omn. judic. n. 136. Gaudin. in tract. de malefic. q. 6. quorum opinionem sequuntur asseverantes, eam communem esse Hippolytus in practic. crimen. §. constante. num. 90. Thom. Grammat. d. Neapol. 26. Ioan. Bernard. in pract. c. 9. qui tamen cap. preced. securus fuerat obiter in judece originis contrariam opinionem. Horum auctorum ea est ratio, quod inquisitio pertineat ad publicam vindictam, quæ minimè videtur competere judeci domicilii vel originis ex eo, quod nulla injuria illi Reipublicæ facta sit ex delicto, ac portius Respublica illa offensam patitur, intra cujus territorium delictum fuit perpetratum. Quæ tandem ratio mihi non satis sufficiens videtur. Maximè siquidem interest Reipublicæ, & illius rectoris, eam provinciam malis hominibus expurgari, ejusque cives, & originarios etiam ob scelera alibi commissa puniri, ne obtenta impunitate in majora prolabantur vitia: neve aliorum concivium benè institutos animos corrumptant: & idè expedit, vel in exilium mitti, vel alia pena hosce delinquentes affici.

¶ Quamobrem opinor priorem opinionem veriorem esse. Quod si ea vera est, ut omnes in judio accusationis fatentur, & Iudex domicilii præveniret judecem loci delicti quoad cognitionem causæ, tunc non est locus remissioni. Idem asseverat Guid. Pap. quæst. 202.

¶ Contraria sententia placuit Alexand. in l. à D. Pio. §. sent. Romæ. ff. de re judic. n. 4. qui existimat, etiam post sententiam latam adversus delinquentem per judecum domicilii, esse remittendum ipsum delinquentem ad locum delicti petente judece, ut inibi fiat sententia latæ executio. Hoc ipsum notant Imol. in l. pen. in prin. ff. de publ. jud. Fulg. in l. 1. C. ubi de crim. agi oport. ex quibus constat, quod data præventione non est facienda remissio donec feratur sententia: qua tamen lata, erit delinquens remittendus ad locum delicti: ut ibi executio fiat. Ipse non video, quanam auctoritate, vel ratione probari valeat hæc opinio, nec item illa quam ex Baldio, & aliis adduximus: idcirco potius admitterem, quod remissio fiat etiam ante sententiam, etiam post præventionem ad judecum loci delicti, eo petente, & eodem modo post sententiam, præsertim ubi suspicio subesset, non satis æquæ, nec pro criminis culpa delinquentem à judece proprii domicilii punitum esse, aut puniendum fore. Quod si ad petitionem legitimi accusatoris Iudex domicilii cœpisset de criminis tractare, mihi admodum placet, præventionem istam sufficientem esse, ut remissio non fiat.

7 ¶ Septimò, sunt qui opinentur, non esse locum remissioni ad locum delicti † vagabundo, qui possit ubique puniri. Hujus opinionis auctores sunt Cald. & Anan. in d. c. 1. de raptor. Guid. Pap. in q. 202. quibus suffragatur gl. in l. 1. C. ubi de crim. agi oport. quam doctores frequentissimo consensu sequuntur ex ea deducentes vagabundum posse puniri ubicumque fuerit inventus quod text. ibidem probat: ipse vero hanc sententiam existimo falsam esse: & idè juris esse certissimi censeo, remittendum esse vagabundum ad delicti locum, ut in eo publicè puniatur. Sequor equidem in hoc Innoc. & Card. in dict. c. 1. de rap. Panor. post Ant. in d. c. ult. de foro comp. n. 22. Maria Soc. in c. postul. eod. tit. n. 15. nec enim potest certa ratio constiui quæ vagabundum ab aliis in hac specie distinguat: Imò rationes, quæ remissionem istam justam efficiunt, omnino & in vagabundo justiores, æquioresque sunt: sicuti lector facillimè discernere poterit. Nec observit huic opinioni text. in d. 1. 1. ex quo videtur adnotatum fuisse quod vagabundus possit puniri ubicumque fuerit inventus, quia id obtinet quoties non petitur re-

Didaci Covarr. Tom. II.

missio, nec ea jure facienda est, non sic erit idem, si remissio petita fuerit per judecum loci delicti. Aut tandem ea conclusio erit intelligenda, quantum ad locum, ubi vagabundus crimen commiserit. Nam ubi inventus fuerit delinquens, id est, ubi quis vagabundus deliquerit, ibi erit puniendus.

¶ Octayò, remissione locus erit, eaque facienda est in criminibus gravibus, & in his, quæ levia non sunt; nam in levibus non est necessaria remissio, nec tenetur Judec delinquentem ad locum delicti remittere, sicuti tenuerunt Calder. in d. c. 1. de raptoribus. Cynus in authent. qui in provincia. C. ubi de crim. agi oport. Collectar. in cap. postul. de foro compet. quorum opinionem sequitur Capella Tholos. 319. & fatentur eam esse communem secuti Aufier. inibi in additionib. & Panorm. in c. ult. de foro compet. n. 15. ex quibus idem erit, ubi crimina sint gravia, modò auctum sit ad civilem poenam, & condemnationem; tunc etenim remissio non est ad locum delicti facienda, quod expressum auctores prædicti admonent; quibus suffragari videtur regia lex 2. tit. 17. lib. 8. ordin. idem notant Chassanæ. in consuetud. Burgund. rubric. 12. n. 7. & Jacob de Bellovisu in §. contrah. de foro compet. in 6. num. 112. Imola post alios in §. Clem. pastoralis n. 64.

¶ Nonò, in hoc tractatu oportet animadvertere, † quod ut remissio fiat ad locum delicti, est necessaria quædam summaria criminis cognitio, & probatio, ne aliqui quis innocens infamia notetur. Sic visum est gl. in Clem. pastor. in verb. de more, de re judic. Oldrad. consil. 124. & aliis auctorib. quorum statim mentio fiet. Omnes enim tendunt in hoc quod remissio fieri non debet absque delicti commissi suspicione, & cognitione summaria. quod Bald. expressum tradidit in d. l. 1. C. ubi de crim. agi oport. Aret. in c. ult. de foro compet. n. 20. sunt tamen qui probare velint, hanc cognitionem summariam esse præmittendam à judece remissuro, qui requisitus est ad remissionem. Quod notant Ant. Abb. n. 18. & Fel. in d. c. ult. n. 10. quam opinionem nec praxis admisit, nec iure veram existimo. Nam & Bart. in l. ult. §. 1. ff. de publican. scribit, judec à quo remissio per judecum loci delicti, esse merum executorem, nec posse, etiam summarie, cognoscere de ipso crimen. Idem notat Jason. in l. magistratib. ff. de jurisd. omni judic. col. 1. Est ergò necessaria summaria delicti cognitio, & probatio ad remissionem, in quo omnes propemodum convenire mihi videntur. Hæc autem fieri debet à judece loci delicti, qui remissionem petit. Quod mihi videtur Bartol. in d. l. 1. Panormit in d. c. ult. n. 18. rectè sensisse, & Guid. Pap. in dict. q. 202. ejusdem opinionis auctorem habeo, qui afferit judecem requisitum hanc cognitionem habere quoties requirens eam omiserit, aut ad judecum requisitum non transmisserit. Idem tenet Chassanæus in d. rubric. 12. nu. 6. ex quibus illud superest, quod modo potissimum receptum est, ut judec requirens tenetur in ipsis litteris requisitoris summariam delicti cognitionem interferere. Alioqui non tenetur Judec requisitus remittere delinquentem. Nec quidquam refert legem regiam, quæ 2. est titul. 17. lib. 7. ordin. (hodie l. 3. tit. 16. lib. 8. Recopilat.) exigere ad remissionem, quod reus jam fuerit à judece requirente condemnatus. Nam id obtinet quoties Judec ille processit contra delinquentem absentem juxta formam juris, cumque propria sententia damnaverit. Nec tamen ex hoc negat regia lex, posse judec loci delicti statim ante condemnationem præmissa summaria quadam cognitione remissionem petere.

¶ Decimò solet controverti hac in re, † an sit remittendus fuit ad locum delicti, ubi is cum re furto ablata in alium fugerit locum? Nam quod non sit locus remissioni, tenent Bart. in leg. si dominum. ff. de furtis. & ibi Alexand. Bald. in l. unic. col. 7. C. de confess. Gonsalvus à Villadiego in tract. de her. q. 8. Angelus de

Castro, filius Pauli de Castro, *consil. 457. inter consilia patris 2. lib.* eamdem opinionem afferit jure vetiore esse, Bald. *in consil. 471. lib. 3.* propter novam rei contrectationem, ex qua novum crimen committitur; cuius ratione poterit sibi puniri à judice illius loci, in quo novè rem contrectayerit, nec erit remittendus ad locum delicti. Verum quia Baldus *in d. cons. 471.* scribit, hanc opinionem non esse receptam nec servari, & quia ipse aliquor auctoribus citatis eam dubiam esse existimavi *in lib. 2. Variar. Resolut. c. 20. n. 15.* nunc constanter assero, eam jure non probari, nec admittendam esse. Nam vera injuria proprium furtum ex illa prima sit acceptione iniqua, tametsi delictum ipsum ultrius procedat propter repetitam contrectationem, & usum rei furtivæ. Quod quidem in hac quæstione parum urget, cum de remissione tractemus, quæ fieri debet ad locum delicti, cuius Reipublicæ verè facta fuit injuria tam publica, quam privata. Idcirco, si quis rationes ad amissum obseruatorum ex quibus remissio ad locum delicti sit, planè, ni ipse fallor, fatebitur etiam in hac specie furem cum ipsa re furtiva ad locum delicti remittendum fore. Quod Fulg. tenet *consil. 149. col. 2.* idem probat Marcus Mantua, *apophthegm. 303.* ex posterioribus, etiamsi Bartoli sententiam teneat Guido Papæ *in dict. quæst. 202.* & afferat communem esse Nicol. Boër. *in dec. 13. n. 47.* sic & Jacob. de Bellovisu *in d. §. contrah. n. 120.* scribit se vidisse communiter servi Bartoli opinionem, licet quidam eam reprobaverint.

¶ Undecimè erit præterea adnotandum hanc remissionem tunc obtinere, & faciendam esse, quoties delinquens extra Romanam urbem degit, & habitat. Nam si is Romæ habitat, non esset necessariò facienda remissio, nec tenetur Romanus Judex hunc delinquentem remittere, ut scribit Oldrad. *consil. 124.* asseverans ita Romæ servatum sepiissime fuisse. Mihi tamen hæc conclusio videtur à sequentibus pendere. Nam sive remissio petatur eo casu, quo Romæ est majus tribunal ad illius criminis punitionem, quia locus delicti subest Romanis magistratibus, & curiæ Romane, vel eo casu, quo distincta est jurisdictio loci delicti a jurisdictione Romane curiæ, utroque casu perenda est hujus sententiæ resolutio ab his, quæ statim tractabuntur.

¶ Duodecimo loco sese offert frequens hujus quæstionis moderamen; siquidem t̄ remissio facienda non est, quoties Judex requirens, petensque remissionem, & requisitus non sunt ejusdem imperii, nec principatus. Hujus conclusionis ea est ratio, quod non sit princeps aliquis, qui possit compellere judicem requisitum ad remissionem. Non enim subest uterque Judex remittere, hæc ratio parum urgeret, cum posset cogi ab illo principe, cui Judex ipse requisitus subditus est. Et nihilominus hanc opinionem tenent Bald. *in l. 2. C. de servis fugit. in verb. sed numquid Odofted. in auth. qua in provinc. C. ubi de crim. agi oport. quæ quidem sententia communi totius orbis Christiani usu & præxi recepta est, ut testantur Bald. in l. 1. Cod. ubi de crim. agi oport. Jacob de Bellovisu *in d. §. contrahentes n. 113.* Matt. de Afflict. *in constit. Neapol. l. 1. rub. 3. n. 88.* Chassanæ *in consuet. Burgund. rubr. 12. n. 14.* Fulgos, *consil. 149. col. 2.* Nicol. Boër. *dec. 29.* & plerique alii passim, præterim Paul. Eleazar. Imol. & alii in Clem. pastoralis de re judic. super gl. in verbo de more. Aufr. *in additionib. ad Capell. Tholos. q. 319.* Imò & apud Italos consuetudine inductum esse, quod remissio non fiat, etiam in locis, quæ Imperatori sub sunt, afferunt Bartol. *in l. qui sepulchri ff. de sepulchro violat. Angel. in l. her. absens. ff. de judic. Fel. in d. c. ult. de foro compet. n. 21.* & profecto ubi utrique judici communis esset Romana, & Imperatoria lex, quæ remissionem fieri jubet, necessaria est consuetudo legitimè præscripta ad excusandum judicem, qui nolit remittere. Quod fatentur Paul. & Imol. *in dict. Clement. pastoralis & Felin. in dict. cap. ult. n. 11.* Anania *in d. c. 1. de raptori. col. pen.* At ubi lex, quæ remissionem*

fieri jubet, non sufficit eodem vinculo unius legislatoris utrumque que Judicem, remissio non est in pcepto, nec tenetur Judex requisitus remittere, etiam seclusa constitutio, quæ necessaria est, ubi lex præcipiens remissionem ratione ejusdem legislatoris, est utrique judici communis. Ea vero lex, quæ à ratione naturali deducitur, & quæ docet jus unicuique reddendum fore, in utroque casu servanda erit, & ideo quoties remissio locus non est, tenetur Judex privato leso, & accusanti delinquentem jus reddere, & ipsum delinquentem punire, nec ab hoc jure poterit excusari consuetudine quacunque, nec alia humana lege, & cum hæc iniqua foret, & naturali rationi refragaretur. Sic etenim rem istam intellexere Nicolaus Boërius *in dict. dec. 29. Jaf. cons. 121. l. 1.* Thom. Grammat. *decisione 26. n. 3.* Calder. *in d. c. 1. de raptori. sensit Abb. in consil. 24. col. 2. l. 1.* idem Abb. *in d. c. ult. de foro compet. n. 23.* Aufter. *in dec. 319.* & Rochus Curt. *in cap. ult. de consuet. fol. parvo 17. col. 1.* qui expressim asseverant, validam esse consuetudinem, quæ remissionem istam impedit & tollat, modò delictum puniri possit, & puniatur à judice, qui ex eadem consuetudine remittere non tenetur. Igitur Judex requisitus vel remittere tenetur, vel delinquentem ipsum punire ad ipsius officiū accusationem. Quod in hac quæstione ipse censeo maximè considerandum fore. Nec enim me latet apud plerosque receptum esse, non posse delictum puniri extra locum delicti, nisi à judice domicili, vel originis. Ita quidem tradit Jacob. de Bellovisu *in d. §. contrahentes n. 119.* Pan. item *in dict. cap. ult. nn. 13.* & alii *in dict. Clem. pastoralis de re judicat.* Attamen est animadverbendum, quod ubi delinquens est vagabundus verè vel ex præsumptione, quia spes est & suspicio maxima ipsum in locum domicili, vel originis non migratrum intra breve tempus, hic poterit puniri à quocumque judice illius loci, ubi moram fecerit, aut per quem transivit viator, quemadmodum Panormitan. *in dict. n. 13.* & sequentibus tradit ex Speculator in tit. de competenti judice §. 1. vers. 40. & Antonio ibid. text. optim. in l. 1. C. ubi de crim. agi oportet & in auth. ut nulli judicum §. si quis vero. Atque ita in hisce vagabundus planè admittetur, quod modò respondimus, cum possint ubique puniri. Sed & si quis deliquerit in alterius injuriam, & à loco delicti fugerit in eum locum è quo remissio fieri non potest, quia diversi principatus sit, nec in eo domicilium, aut originem habeat ipse criminis auctor, profecto iniquum videatur, quod hic nec sit remittendus ad locum delicti, nec sit puniendus à judice illius loci petente officio publicam vindictam. Nam & Doctores ipsi paulò ante citati contendunt, non valere consuetudinem, quod delinquens non remittatur à judice, qui nec sit domicili nec originis, quia maneret tunc crimen impunitum, cum Judex ille punire delictum non possit, in quo convenire mihi videntur cum Jacobo de Bellovisu, & Panorm. & aliis. Hæc autem ratio à jure naturali deducitur, & ideo eadem est, & ubique locorum viget. Igitur sicut non valeret consuetudo impediens remissionem, ubi Judex requisitus delictum punire non potest, etiam nec valeret ubi Judex requirens, & requisitus sunt sub diversis principibus, quoties non potest delictum puniri à judicio, qui remissionem negat. Etenim utroque casu delictum manet impunitum adversus rationem naturalem, & quæ nullo temporis usu tolli potest. Quamobrem, ubi Judex requisitus diversi principatus est, tenetur remittere: quod omnes negent, & nos itidem eidem accessimus; vel punire debet delinquentem quem offensus accusat. Cui opinioni illud accedit, quod dum offensus agit ad satisfactionem in iurie & læsionis quam jure naturali tenetur offendens

sens omnino impendere: tunc illius satisfactionis debitor est, ut & pecunia, alioqui debitæ esse poterat. Nemo verò inficiabitur debitorem hunc posse, cùm in fuga sit, ubique conveniri; ergo & delinquens ratione satisfactionis poterat apud quemcunque idicem accusari, si remissio locus non sit ad judicem illam, qui poterat iure ordinatio ad criminalis punitionem procedere. Et præterea tenetur quilibet princeps, seu Judex ius unicuique petenti addere, cùm hoc sit munus iustitiae à lege naturali, quæ ubique vim habet manifestè procedens; quod si dixeris, hoc verum esse, si sit Judex competens illius, contra quem agitur, id ipse facile concesserim, modo mihi & illud detur in specie, quam tractamus, hunc judicem competentem, & verum esse, cùm ex culpa rei non possit offensus eum apud proprium judicem deferte; fugitius etenim est. Sed & si ad pœnam criminis agatur, quæ non perireat ad offensi satisfactionem, saltem eam quæ iure naturali ei debetur ab offendente, tunc erit obliterandum, an totius Reipublicæ universalis interdit crimen hoc quod defertur, non relinqui impunitum. Nec enim hoc obtinebit in quibuscumque criminibus, sed tamen in illis, quæ adeo atrocia sunt, ut eorum impunitas, propter scandalum grave, exemplum insigne, vel suspicionem repetendi sceleris, si cuilibet Reipub. & denique totius orbis universalis deterritum allatura.

¶ Decimoquarto, illud ab eisdem auctoribus in disputationem adducitur, an remissio facienda sit à judice majori ad minorem. Est etenim exemplum hujus questionis passim obvium, quoties Judex loci delicti subditus est illi judici, qui ad remissionem requiritur. Et Oldra. in d. conf. 123. respondit non teneti hoc in casu judicem requisitum remittere delinquentem, quia remissio fieri debet à minori ad majorem, vel à pari ad parem, non autem à minori ad minorem. *l. ad cognitionem ff. quibus ex causis in poss. eatur. l. ad principem ff. de appell. & in autre. de appellat. in princ. idem notant Chassan. in consuet. Burgund. rub. 12. n. 16.* quorum opinionem ipse intelligo, ubi Judex hic major, vel superior poterat alioqui causam jam cœptam à judice inferiori advocate ad se ipsum, aut retinere ejusunque appellationis occasione. Nam hic Judex cùm remissio petitur, vel causam avocabit, vel eamdem retinebit, utcumque appellante reo ab inique petit remissio, etiamsi æquissimè eadem petita fuerit. Hac equidem de re aliquot superius adnotavimus capitulo quarto. Quod si Judex hic superior non possit causam apud judicem pendentem avocate, nec ejus cognitionem adsumere aliter, quam per legitimam appellationem, profecto tenebitur requisitus delinquentem remittere ad locum delicti, quamvis illius loci magistratus inferiores sint, & hunc superiorum habeant. Sic denique in Hispania si delinquens à loco delicti commissi fuerit ad locum, ubi est Dux, Comes, aut Marchio loci delicti dominus, & judex ordinarius loci petierit remissionem, non poterit eam negare, nec impeditre Dux ille, Comes, vel Marchio, etiamsi superior sit judicibus ordinariis loci, in quo delictum commissum fuit. Quam opinionem planè probare videtur Jacob. de Bellovisi in d. §. contrahentes. n. 112. & Chassan. in d. rubr. 12. n. 16. quo in loco repetitionem prædictam super §. contrahentes. non tribuit Jacob. à Bellovisi, sed cuidam Jordano Breto, & id fortassis rectè. Nam id opus saltem non est illius celebratissimi Jacob. à Bellovisi, qui fuit antiquior Bart. Bald. Fabro, & Saliceto, quorum omnium sèpissimè sit mentio in dicta relectione.

¶ Decimo quartò non immixtò † queritur, cuius expensis fieri debeat hæc remissio? Bald. in cap. nonnulli col. 3. de rescript. Jason. in l. à divo Pio. §.

Didaci Covarr. Tom. II.

sentent. col. 2. ff. de re judic. tursus idem Bal. in ca. I. §. si judex de pace tenenda. & Matth. de Affl. in constitut. Neapol. li. 1. rubr. 41. n. 13. in ea sunt sententia, ut opinetur, has expensas impendendas esse ab ipso accusatore, si is remissionem petierit, vel copiente fuerit à judice loci delicti postulata, alioqui ab ipso judice publico ex æratio præstandæ sunt, qui remissionem petat. Primum deducitur ex argumento *l. cum sapè. C. de er. gat. milit. anno. ultimum ex l. mulier inops. ff. de c.* Et hæc jure communis. Atque iure Regio extat lex. 2. tit. 17. lib. 8. ord. qua statutum est, his expensas ministrandas esse ab ipsorum delinquenti, & ex ejus bonis, si bona habeat, alioqui ab ipso accusatore: quod si neuter habeat unde possit has suppeditare expensas, tunc præstanta sunt ex publico æratio illius loci, ubi capitulatur reus sceleris auctor. Igitur differt à jure communis regia ordinatio, quæ expressim tractat de remittendo eo delinquenti, qui absens à loco delicti, ab ejusdem loci judice damnatus fuerit & pronunciatus criminis auctor. Quod est omnino hæc in re considerandum, ut hinc argumentem, sine idem agendum generaliter, quoties remissio fuerit in criminalibus petita.

¶ Decimoquinto superest examinare, † sitne remissio locus in crimen hæresis? & multis placuit non esse remissionem faciendam, sed posse hereticum puniri quocumque in loco repertus fuerit, tam in eo loco nihil impium ulterius fecerit. Quam sententiam yetam esse censem pluribus rationibus Paulus Eleazar. & Cardin. in Clem. pastoral. de judic. §. denique. & ibi Bonifacius in §. nos tam ex superioritate. Gonsalvus à Villadiego de hereticis. q. 8. ad fin. Guid. Pap. q. 202. Jacob. Septimacensis in curia Pintiana regius consiliarius institutionibus Catholicis, cap. 2. Chassan. in consuet. Burgund. rubr. 12. n. 17. Quorum sententiam ipse opinor ulterius esse aperiendam, ne quis in universum ita eam accipiat, quod juti, & æquitati læsio sit, primum etenim, ubi quis Granatæ crimen hæresis commiserit, & fugerit Valentiam, ibique in eodem crimen perseveravit, si nulla fuerit petita remissio à Granatenibus inquisitoribus, dubio procul poterit hic hereticus puniri Valentia, atque in hunc sensum accipienda est communis sententia, ea quidem ratione, qua crimen hæresis etiam Valentia contrahitur: id. itē mitum non est, quod ibi puniatur, imo profecto justum, & æquum. Idemque sensit glos. & fatemur omnes in cap. us commiss. de heret. in 6. Cynus & alij in l. 1. ad fin. Cod. de summa Trinit. & fide Cathol. Quod si petita fuerit remissio, tunc sanè, ni fallor, ea est facienda, cùm hic hereticus Granatæ crimen per actum exteriorem contraxerit, & commiserit, Valentia verò animo tamen pravo absque exteriori facto in eadem hæresi perseveret, in hac etenim specie præcipue agitur de punienda hæresi, quæ per opus exterius Granatæ perpetratum in judicium Ecclesiæ incidit. Nec video rationem aliquam efficacem, quæ huic obstat remissioni, si ea petita fuerit. Imo hoc pertinent omnes rationes, quæ superius traditæ fuere ad remissionis justitiam comprobandam. Nec sequitur: hereticus ubique puniri potest, quod nos fatemur; ergo non est ejus facienda remissio, si petatur: hoc etenim collectio falsa est, ut appetat ex his quæ hoc in capite non semel fuere annotata. Eadem ferè ratione, ubi quis hæresis crimen publicè Granatæ commiserit, isque fugerit Valentiam, ubi occultè idem crimen repeatat, erit remittendus si remissio petatur, ad Inquisidores Granenses. Quod expressim notant Dom. & Franc. in d. c. ut commiss. §. & contra illos. Ex quibus & illud appetat non esse remissionem faciendam, ubi hereticus ita palam, & publicè, aut ita occultè utrobique deliquerit.